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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Исследование особенностей распределения,

уровней концентрирования и форм нахождения (ФН) золота на золоторудных

месторождениях разных генетических типов является актуальной проблемой и в

России, и за рубежом [13, 125, 137, 138, 145, 164, 178, 180, 183]. Золото в рудах

находится, в основном, в самородной и рассеянной форме, часто в тесной связи с

сульфидными минералами. Характеристика типоморфных особенностей

самородного золота является главной задачей, с которой начинается изучение

генезиса золоторудных месторождений. Химический состав самородного золота

(пробность, примеси) является показателем рудно-формационной

принадлежности объекта, а также индикатором состава и температуры

рудообразующего раствора, формирующего разные типы золоторудной

минерализации.

Особое внимание при изучении условий формирования золоторудных

месторождений и процессов, при которых происходит концентрирование

благородных металлов, уделяется проблеме тонкодисперсного самородного

золота в сульфидных минералах. Наиболее интересны в этом отношении

арсенопирит и пирит – его основные минералы-концентраторы на ряде

месторождений [23, 72, 75, 144, 189–191, 193]. Изучение ФН Au в них имеет

непосредственное отношение к методам обогащения руд, а именно, позволяет

оценить количество Au, которое может быть извлечено и которое останется в

виде потери в хвостах [144, 190]. Кроме того, размерность золотин, их

геометрические формы нахождения в минеральной матрице, вещественный состав

руд и типы минералов, с которыми они ассоциирует Au, влияют на выбор схемы

обогащения руд [13, 22, 136, 176]. Анализ современного состояния исследований

в данной области показал, что значительная их часть опирается на данные

рентгеноспектрального электронно-зондового микроанализа (РСМА) и растровой

электронной микроскопии (РЭМ). С помощью этих методов получен большой

объем новой информации об уровнях концентрирования и ФН Au в рудах и

минералах месторождений золота разного генезиса и разной рудно-формационной
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принадлежности, установлен характер их связей с разными сульфидными фазами

(арсенопирит, пирит и др.), выявлено соотношение микро- и макрочастиц, в

зависимости от типа оруденения, определяющего разные условия формирования

минералов-хозяев, содержащих включения. По соотношению форм

разноразмерных частиц Au, включая примесные формы, в рудах и их главных

минеральных фазах, в данном случае, пирите и арсенопирите, дана оценка

влиянию процессов формирования и преобразования руд.

Среди методов локального анализа (масс-спектрометрия с индуктивно-

связанной плазмой и лазерной абляцией (ЛА-ИСП-МС), ионный микрозонд,

лазерно-искровая эмиссионная спектрометрия (ЛИЭС), микро-

рентгенофлуоресцентный анализ (микро-РФА) и некоторых других) метод РСМА

наиболее широко распространён для диагностики и количественного определения

состава тонкодисперсных включений, поскольку обладает рядом преимуществ, в

частности обеспечивает локальность анализа на уровне 1 мкм, позволяет получать

карты распределения интенсивности сигнала в обратно рассеянных электронах

(BSE) и рентгеновских лучах характеристического излучения элементов (MAP),

обеспечивая высокую точность определения состава 1–5 отн. % и сравнительно

небольшое время измерения интенсивностей аналитических линий (экспозиция

5–30 с) для основных компонентов. Таким образом, РСМА на сегодняшний день

является наиболее информативным методом локального анализа для данного типа

объектов.

Для оценки интенсивности аналитического сигнала при РСМА получил

распространение метод Монте-Карло, с помощью которого может быть проведено

моделирование траекторий электронов, как в массивных образцах, так и во

включениях, размер которых меньше размера области генерации рентгеновского

излучения: Curgenven, Duncumb 1971 [24]; NBS Special Publication 460, 1976 [37];

Love et al., 1976 [55]; Афонин, Лебедь, 1989 [108]; Martínez et al., 1990 [61]; Öztürk,

Williamson, 1993 [70]; Salvat, Llovet, 2006 [81], 2017 [53]. Стохастическое

моделирование позволяет проводить оценку характеристик возбуждения

рентгеновского излучения и определять влияние матрицы на аналитический
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сигнал. Применение метода Монте-Карло для учёта матричных эффектов при

анализе объектов, содержащих сульфидные минералы с тонкодисперсными

включениями золота микронных и субмикронных размеров, представляется

актуальным направлением исследований, поскольку используемые в настоящий

момент методы матричной коррекции в программном обеспечении

микроанализаторов не позволяют уверенно определять состав включений, размер

которых меньше размера области генерации рентгеновского излучения в образце.

Цель работы заключалась в разработке способа РСМА, позволяющего

оценить содержание основных компонентов (Au, Ag) тонкодисперсных

включений, размер которых сопоставим или меньше, чем размер области

генерации рентгеновского излучения (менее 1–2 мкм) в образцах сульфидных

минералов золоторудных месторождений (арсенопирит, пирит и некоторые

другие).

Для достижения цели работы необходимо было решить следующие задачи:

− разработать инструменты и алгоритмы для проведения моделирования

траекторий электронов в веществе методом Монте-Карло, которые позволят

провести оценку влияния химического состава и размера тонкодисперсных

включений в гомогенной матрице на интенсивность аналитического сигнала;

− оценить влияние матрицы на результаты РСМА включений путём

расчёта характеристик возбуждения рентгеновского излучения под воздействием

электронного зонда;

− оценить пространственное разрешение РСМА для элементов,

представляющих интерес при изучении минералов золоторудных месторождений;

− для экспериментального подтверждения модельных расчётов

подготовить и исследовать методом РСМА искусственный образец пирита с

напылёнными слоями золота, имитирующими природные тонкодисперсные

включения;

− сопоставить расчётные и экспериментальные данные о влиянии

диаметра зонда и размера включений на интенсивность аналитического сигнала;
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− оценить возможность повышения точности определения основных

элементов тонкодисперсных включений (Au, Ag) в матрице природных

минералов Наталкинского золоторудного месторождения (арсенопирит и пирит) с

учётом результатов моделирования и экспериментальных данных.

Научная новизна работы

1. Разработаны модификации квазиодномерной Монте-Карло модели Лава,

Кокса и Скотта, позволяющие проводить моделирование процессов

взаимодействия электронов с веществом применительно к минералам,

содержащим тонкодисперсные включения, при энергии пучка электронного зонда

20 кэВ.

2. Предложены выражения, позволяющие оценить пространственное

разрешение (локальность) метода РСМА в зависимости от атомного номера для

элементов, представляющих интерес при изучении сульфидных минералов

золоторудных месторождений.

3. Разработан способ определения содержаний элементов, позволяющий

проводить оценку основного состава (Au, Ag) тонкодисперсного золота в

гомогенной сульфидной матрице в тех случаях, когда размер включений золота

сопоставим или меньше размера области генерации рентгеновского излучения в

образце, характеризующей локальность метода РСМА.

4. С помощью разработанного способа определена пробность

тонкодисперсного золота в рудах месторождения Наталкинское (Северо-Восток

России) и оценена погрешность полученных результатов. При исследовании

литохимических потоков рассеяния Дукатской золото-серебряной

рудообразующей системы с помощью разработанного способы был определён

состав тонкодисперсного электрума в аллювиальных отложениях [59].

Практическая значимость. Использование предложенного способа

повышает достоверность определения пробности тонкодисперсного золота в

сульфидных минералах методом РСМА и позволяет оценить неопределённость

результатов анализа Au и Ag во включениях размером меньше, чем

пространственное разрешение метода РСМА (1–2 мкм и менее). Разработанный
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способ может быть применён для обработки аналитических данных в

лабораториях, которые специализируются на проведении рентгеноспектрального

микроанализа сульфидных минералов золоторудных месторождений методами

РСМА и РЭМ с использованием как волновых, так и энергодисперсионных

спектрометров. Информация о составе тонкодисперсного золота, полученная с

помощью разработанного способа, может быть полезна для выявления

особенностей генезиса золоторудных месторождений, при проведении оценки

перспектив и промышленной значимости рудной минерализации, а также при

выборе схемы обогащения руд.

Разработанный способ внедрён в практику лаборатории рентгеновских

методов анализа Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН и

используется при анализе арсенопирита Наталкинского золоторудного

месторождения на микроанализаторе JXA-8200 Superprobe (Jeol ltd., Япония).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Модификация квазиодномерной Монте-Карло модели возбуждения

рентгеновского излучения при РСМА для оценки влияния на аналитический

сигнал размера и состава тонкодисперсных включений самородного золота в

сульфидных минералах в двумерном и трёхмерном случае.

2. Выражения, позволяющие оценить пространственное разрешение

количественного РСМА при энергии пучка электронного зонда 20 кэВ в

зависимости от атомного номера для элементов, определяемых по аналитическим


[…]

0
, Å: задавался в диапазоне от 0.01 до 0.001;

N
p
– число шагов при поиске адекватного значения p

0
: задавалось 1000;

δ
R
– предельно допустимое отклонение R-фактора, рассчитанного методом

Монте-Карло, от аппроксимации Данкамба-Рида.

Дополнительно может быть задано начальное количество рассеянных

электронов (f), однако в рамках используемой модели это значение всегда

принимается равным нулю. В скобках при описании к данному блоку приведены

обозначения соответствующих параметров в коде программы.

Блок 2. Проводятся расчёты максимальной длины свободного пробега s
max

по формуле (46); длины интервала траектории Δs по формуле (45); числа

интервалов траектории N
q
, в которых энергия электрона Ei >Eq с использованием

формулы (43); фактора обратного рассеяния R
D&R

по аппроксимации Данкамба-

Рида (формулы приведены в Приложении А).
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Блок 3. Счётчик шагов при поиске оптимального значения параметра p
0
. На

каждом j-м шаге значение p
0
увеличивается на jΔp; где j∈(0, N

p
) – номер шага.

Блок 4. Счётчик числа зондов N
k
, по которым проведены расчёты по всем

траекториям; k∈(0, d), N
1
=1, значение N

d
задаётся в блоке 1.

Блок 5. Счётчик числа траекторий электронов N
m

, по которым проведены

расчёты по N
q
интервалам; m∈(0, e), N

1
=1, значение N

e
задаётся в блоке 1.

Блок 6. Счётчик числа интервалов траектории электрона N
i
с энергией

Ei >Eq, по которым проведены расчёты всех координат электрона внутри образца;

i∈(1, q), N
1
=1, значение N

q
рассчитывается в блоке 2.

Блок 7. Проверка условия завершения расчётов для всех интервалов m-й

траектории.

Блок 8. Генерация случайных чисел ξ∈(0,1).

Блок 9. Расчёт угла рассеяния ϑ по формуле (25) и азимутального угла ϕ по

формуле ϕ = 2πξ.

Блок 10. Расчёт координат для i-го узла траектории при 2D-моделировании

по формулам (48) и (49), а при 3D-моделировании с использованием формул (50),

(51) и (52).

Блок 11. Проверка условия обратного рассеяния m-го электрона. Если

электрон покидает образец, то расчёт m-ой траектории прекращается.

Блок 12. Проверка условия завершения расчётов для всех траекторий k-го

электронного зонда.

Блок 13. Проверка условия завершения всех расчётов для заданного

количества N
d
электронных зондов.

Блок 14. Сводка данных по количеству обратно рассеянных электронов N
R

по каждой траектории каждого электронного зонда.

Блок 15. Расчёт фактора обратного рассеяния R
MK

по выражению (55) на

основе массива значений N
R
, полученных методом Монте-Карло.

161

Блок 16. Проверка выполнения условия точности калибровки по R-фактору.

Условие считается выполненным, если ΔR≤δ
R
; где ΔR= |R

D&R
–R

MK
|.

Блок 17. Вывод оптимального значения p
0
.

В том случае, если на поиск p0 уходит продолжительное количество

времени, необходимо снизить точность калибровки по R-фактору δ
R

и уменьшить

шаг расчёта Δp. После завершения поиска с грубой точностью расчёта можно

подставить найденное значение p0 в качестве начального значения для поиска p
min

и повторить процедуру с уже более высокой точностью расчёта.

2. Расчёт распределений рентгеновского излучения в образце: по

глубине образца φ(ρz), латеральное и радиальное распределение (схема Г.2)

Схема Г.2. Процедура расчёта распределений интенсивности рентгеновского

излучения в образце

. Ввод начальных данных:

Z̅, A, ρ, E
0
, E

q
, N

e
, N

s
, N

d
, d,

p
0
, z0, x0

. Расчёт s
max

, Δs, N
q

. N
i
=N

i–1
+1

. N
i
≤N

q

. Случайные

числа ξ
. Расчёт ϑ и ϕ

. Расчёт

x
i
, y

i
, z

i

. z
i
<0

. Сводка

φ(ρz), I
rel

(x)

. Расчёт

(ΔN)
j
, (I

rel
)

j

Да

Нет

Переход к следующему интервалу траектории

Конец

Да

Начало

Нет

. N
m

≤N
e

. N
k
≤N

d

. N
m

=N
m–1

+1

. N
k
=N

k–1
+1

Зонд

Траектория

Да

Да

Нет

Интервал

Нет
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Описание блоков работы программы для расчёта распределений

рентгеновского излучения в образце на схеме Г.2

Блоки 1–13 имеют схожий принцип работы с блоками из программы для

поиска p
0
(схема Г.1), за исключением блока 3, который отсутствует, так как

параметр p
0
задаётся в начальных условиях. Расчёт координат обратно-

рассеянных электронов проводится до акта рассеяния. В блоке 1 дополнительно

задаются следующие параметры:

p0 – максимальный прицельный параметр;

z0 – толщина слоя в образце при расчёте φ(ρz), x0 при расчёте латерального

или радиального распределения.

Блок 14. Расчёт в j-м слое числа ионизаций (ΔN)j по формуле (58) и

относительной интенсивности I
rel

.

Блок 15. Вывод массива значений функции φ(ρz) и массива значений

функции относительной интенсивности аналитического сигнала I
rel

от расстояния

до центра микровключения x (при 2D-моделировании – латеральное

распределение, при 3D-моделировании – радиальное распределение.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

ЭДС-спектры минералов при ускоряющем напряжении 20 кВ

Рисунок Д.1. Спектр массивного зерна арсенопирита

Рисунок Д.2. Спектр массивного зерна пирита
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Рисунок Д.3. Спектр массивного зерна халькопирита

Рисунок Д.4. Спектр массивного зерна сфалерита
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Рисунок Д.5. Спектр массивного включения самородного золота 750 ‰
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