## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Татаринова Василия Вадимовича

«Электронно-зондовый микроанализ тонкодисперсных включений золота в сульфидных материалах»,
представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – Аналитическая химия

---

Рентгеноспектральный электронно-зондовый микроанализ (РСМА) давно и прочно занял одно из ведущих мест среди методов определения количественного элементного состава руд и минералов. Высокое разрешение (порядка нескольких мкм) позволяет проводить анализ гетерогенных образцов и различных включений, что выгодно отличает его от других неdestructивных методов, в частности, от рентгенофлуоресцентного анализа. Тем не менее, существующие алгоритмы количественного РСМА разработаны для гомогенных образцов, поэтому применимость метода на настоящий момент ограничена объектами, размер включений в которых превышает размер области генерации характеристического рентгеновского излучения (1-3 мкм), т.е. составляет десятки мкм. В то же время в реальных объектах анализа нередко встречаются включения микронного и субмикронного размера. По этой причине научное исследование В. В. Татаринова, посвященное повышению точности РСМА тонкодисперсных включений золота в сульфидных материалах, весьма **актуально**.

Одним из результатов выполненной работы является способ оценки состава включений самородного золота микронных и субмикронных размеров в гомогенной матрице сульфидных материалов, основанный на экстраполяции зависимости между содержаниями элемента включения и элемента матрицы в область, где содержание элемента матрицы стремится к нулю. Способ обоснован с помощью моделирования процессов формирования аналитического сигнала методом Монте-Карло, модифицированном автором для решения поставленной задачи. **Научная новизна** диссертационной работы вполне очевидна.

Эффективность предложенного подхода доказана анализом специального подготовленного модельного образца пирита. Способ апробирован при анализе природных минералов Наталкинского месторождения, содержащих тонкодисперсные включения золота. На основе результатов моделирования были разработаны практические рекомендации по использованию разработанного способа для определения пробы тонкодисперсного самородного золота. Всё вышесказанное доказывает безусловную **практическую значимость** проведённого исследования.

По представленным результатам можно задать следующие вопросы.

1. Из приведенных на рисунке 1 функций распределения рентгеновского излучения по глубине образца следует, что для линии $AuL\alpha$ фактор поглощения при расчете по 2D-модели должен быть выше по сравнению с фактором, рассчитанным по 3D-модели, что не согласуется с данными таблицы 1 и последующим текстом. Не может ли здесь быть опечатки?
2. В описании раздела 2 главы 3 приведены результаты построения зависимости между *интенсивностями* характеристического излучения элемента включения и элементов матрицы, что необходимо для обоснования предложенного способа анализа. В дальнейшем же – при экспериментальной проверке и при определении состава минералов Наталкинского месторождения – для анализа использованы зависимости между *концентрациями* элементов включения и элементов матрицы, рассчитанными с помощью метода ZAF-коррекции. Насколько равноценна такая замена? Не может ли метод ZAF-коррекции, разработанный для гомогенных образцов, стать при таком подходе источником систематической погрешности, связанной с гетерогенностью исследуемых объектов? Можно ли утверждать, что предложенный способ в достаточной мере учитывает взаимное влияние элементов включения? Не может ли быть более перспективным расчет состава включения с использованием интенсивностей излучения его элементов, определенных с помощью экстраполяции на основе зависимостей, приведенных в описании раздела 2 главы 3?
3. В работе предложена модификация Монте-Карло модели Лава, Кокса и Скота, позволяющая имитировать процессы взаимодействия электронов с мишенью, представляющую собой гомогенную матрицу с отдельными микронными и субмикронными включениями. Насколько такая модель адекватна реальным объектам анализа? Можно ли матрицу сульфидных материалов считать достаточно гомогенной?
4. Возможно ли использование предложенного в работе способа РСМА для анализа гетерогенных образцов сложного состава?
5. Можно ли провести оценку общего содержания золота по результатам анализа микрочастиц?

Однако следует подчеркнуть, что сделанные замечания не снижают практической ценности проведённого автором оригинального исследования.

Диссертационная работа В. В. Татарина выполнена на высоком научном уровне. Полученные результаты опубликованы в ведущих российских и зарубежных журналах, доложены на научных конференциях. По актуальности, научной новизне, практической значимости и объёму проведённых исследований диссертационная работа полностью соответствует критериям п.9 и другим тре-

бованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 с последующими изменениями и дополнениями, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор Татаринов Василий Вадимович, безусловно, заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – Аналитическая химия.

---

*Моногарова Оксана Викторовна*

кандидат химических наук (02.00.02 – Аналитическая химия)

доцент,

доцент кафедры аналитической химии

химический факультет Московского государственного

университета имени М. В. Ломоносова

119991, Москва, Ленинские горы, ГСП-1, д. 1, стр. 3.

www.chem.msu.ru

E-mail: o\_monogarova@mail.ru

Тел.: +7 (495) 939-25-79

Я, *Моногарова Оксана Викторовна*, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«31» мая 2021 г.

*Оксана Викторовна Моногарова*

*Гармай Андрей Владимирович*

кандидат химических наук (02.00.02 – Аналитическая химия)

младший научный сотрудник

химический факультет Московского государственного

университета имени М. В. Ломоносова

119991, Москва, Ленинские горы, ГСП-1, д. 1, стр. 3.

www.chem.msu.ru

E-mail: andrew-garmay@yandex.ru

Тел.: +7 (495) 939-25-79

Я, *Гармай Андрей Владимирович*, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«*31*» *мая* 2021 г.

*Гармай Андрей Владимирович*